
Biedrība ”Zināšanu un inovācijas sabiedrība” 

APMĀCĪBU SEMINĀRS
”INOVĀCIJA –INSTRUMENTS PAŠVALDĪBU UN REĢIONU ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANAI”

ANOTĀCIJA

Apmācību  ilgums: 9  akadēmiskās  stundas  (6  akadēmiskās  stundas  –  teorija,  3  akadēmiskās 
stundas - praktiski uzdevumi un situāciju analīze)

Mērķauditorija: pašvaldību darbinieki un speciālisti plānošanas reģionos.

Apmācību mērķis:  sekmēt  Latvijas  plānošanas  reģionu  un  pašvaldību  darbinieku  kompetenci 
inovācijas atbalsta un uzņēmējdarbības veicināšanas instrumentu izstrādē un pielietošanā.

Apmācību semināra tēmas: 
inovācijas jēdziens, mīti un aizspriedumi par inovāciju,
inovācijas loma sociāli ekonomiskā attīstībā,
inovācijas kultūra un kā to izmērīt, 
šķēršļi inovācijas kultūras attīstībai pašvaldībā,
inovācijas atbalsta struktūras Latvijā, 
instrumenti inovatīvas uzņēmējdarbības veicināšanai reģionālā un vietējā līmenī,
inovācijas avoti pašvaldībās un plānošanas reģionos,
attīstības plānošanas dokumentu aktualizācija no inovatīvas attīstības viedokļa,
”Inovācija Tavā organizācijā un apkārtnē” (praktiskais darbs).

Dalībnieku ieguvumi: uzlabota izpratne par inovācijas jēdzienu, tās praktisko ietekmi uz sociāli 
ekonomisko  attīstību,  priekšzināšanas  inovācijas  atbalsta  instrumentu  izstrādē  un  ieviešanā 
plānošanas reģionā un/ vai pašvaldībā.

Apmācību semināra apraksts
Pašvaldība ir publiskās pārvaldes institūcija, kas atrodas vistuvāk gan iedzīvotājiem, gan 

uzņēmējiem. Tieši no pašvaldības rīcības ir atkarīga vietējā uzņēmējdarbības vides pievilcība un 
pašvaldības kā dzīves un darba vietas pievilcība studentiem, kas pabeidz augstskolu un izvēlas 
vietu, kur turpmāk strādāt un īstenot savu intelektuālo potenciālu.

Apmācību pasākuma ietvaros dalībnieki sākotnēji tiek iepazīstināti ar inovācijas jēdzienu, 
tās  raksturlielumiem,  vēsturiskajiem  Latvijas  zinātnieku  sasniegumiem  pasaules  līmenī  un  to 
ietekmi  uz  dažādu  nozaru  attīstības  tendencēm pasaules  mērogā  –  tas  ir  pamats  izpratnei  par 
inovāciju kā procesu, ar ko sastopamies ikdienā, ne tikai saistībā augstajām tehnoloģijām, bet arī 
salīdzinoši vienkāršiem un netradicionāliem risinājumiem.

Inovācija ir viens no svarīgākajiem elementiem zināšanu ekonomikas veidošanā, līdz ar to 
tās ietekmes  uz  ekonomiku  (reģionālā  un  vietējā  līmenī)  izskaidrošanai  tiek  sniegti  uzskatāmi 
praktiski piemēri par inovācijas lomu sociāli ekonomiskā attīstībā, paralēli iegūstot zināšanas par 
inovatīvas darbības pamatelementiem. 



Lai  izvērtētu  inovācijas  dažādās  formas  un  to  ietekmi  uz  attīstību  Latvijā,  semināra 
dalībnieki  tiek  iepazīstināti  ar  inovācijas  kultūras  veidošanās  pamatprincipiem  sabiedrībā,  tās 
barometru, kā arī Latvijas vietu citu Eiropas Savienības (ES) valstu vidū no inovatīvas attīstības 
viedokļa un to, kādi šķēršļi inovācijas kultūras attīstībai pastāv un kā tos mazināt – ar šo dalībnieki 
iegūst  precīzāku  izpratni  par  to,  kādēļ  (neskaitot  politisko  aspektu)  Latvijai  sociālie  un 
ekonomiskie izaicinājumi ir lielāki kā citām ES valstīm, kā arī var identificēt potenciālos riskus 
savā organizācijā un/ vai administratīvajā teritorijā. 

Turpinājumā dalībnieki tiek iepazīstināti inovācijas atbalsta struktūrām Latvijā un atbalsta 
instrumentiem  nacionālā,  reģionālā  un  pašvaldību  līmenī  (iniciatīvas,  kas  reģionu  veido 
pievilcīgāku  ne  tikai  vietējā,  bet  arī  starptautiskā  līmenī)  un  iespējamiem  inovācijas  avotiem 
pašvaldību līmenī – tās ir priekšzināšanas par plānošanas reģionu un pašvaldību rīcībā esošiem vai 
potenciāli  izmantojamiem  instrumentiem  ekonomiskās  krīzes  negatīvo  seku  mazināšanai 
dalībnieku pārstāvētajās administratīvajās teritorijās. 

Noslēgumā  dalībnieki  iepazīstas  ar  modeli  inovācijas  kultūras  ieviešanai  plānošanas 
reģionā  un  pašvaldībā  un  modeli  attīstības  plānošanas  dokumentu  aktualizācijai  no  inovatīvas 
attīstības viedokļa (ar veiksmes stāstiem Latvijas plānošanas reģionos un pašvaldībās, kā arī citās 
valstīs). 

Lai  rosinātu  semināra  dalībniekus  praktiski  izmantot  iegūtās  zināšanas  un  apzināt 
potenciālu inovatīvai attīstībai savā organizācijā un/ vai administratīvajā teritorijā, tiek organizēts 
grupu darbs ar uzdevumu un tā prezentāciju noslēgumā.

Pasniedzēja: Vita  Brakovska,  biedrība  ”Zināšanu  un  inovācijas  sabiedrība”  (interneta  vietne 
www.zinis.lv, tālr. 29203533, e-pasts: vita.brakovska@zinis.lv)

Kvalifikācija: semināra  dalībnieki  saņems  biedrības  ”Zināšanu  un  inovācijas  sabiedrība” 
apliecību.

Apmācību semināra materiāli: līdz ar izdales materiāliem, semināra dalībniekiem būs iespēja 
saņemt materiālus ar zināšanu ekonomiku saistītos jautājumos.
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http://www.zinis.lv/


APMĀCĪBU SEMINĀRS

”INOVĀCIJA –INSTRUMENTS PAŠVALDĪBU UN REĢIONU ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANAI”

DARBA KĀRTĪBA

10:00 Inovācijas jēdziens, tās raksturlielumi.
Mīti un aizspriedumi par inovāciju

10:40 Inovācijas loma sociāli ekonomiskā attīstībā. 
Inovatīvas darbības pamatelementi. 
Veiksmes piemēri Latvijā un Eiropā. 

11:00 Inovācijas kultūra un tās barometrs. 
Šķēršļi inovācijas kultūras attīstībai

11:30 Kafijas pauze

11:45 Inovācijas atbalsta struktūras Latvijā.
Inovatīvas uzņēmējdarbības atbalsta instrumenti reģionālā un vietējā līmenī.

13:00 Inovācijas avoti pašvaldībās un reģionos.

13:15 Modelis inovācijas kultūras ieviešanai organizācijā

13:45 Attīstības plānošanas dokumentu aktualizācija no inovatīvas attīstības viedokļa
Piemēri Latvijas reģionu un pašvaldību līmenī

14:20 Kafijas pauze

14:40 Inovācija Tavā organizācijā un apkārtnē (praktisks darbs)

15:40 Darba grupu prezentācijas

16:30 Noslēguma diskusija un semināra izvērtējums


